AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

DESPACHO DECISÓRIO Nº 23/2025/COUN/SCO

Processo nº 53500.047732/2024-74

Interessado: WINITY II TELECOM LTDA.

A SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE OBRIGAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a dispos ta no art.
158, inciso IV, do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013,
examinando os autos do Processo em epígrafe, instaurado em face da prestadora WINITY II TELECOM
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 43.663.075/0001-65, visando apurar descumprimentos às determinações
constantes dos itens 3.1.1, 3.2.1 e 10.1 do Anexo IV do Edital de Licitação nº 1/2021-SOR/SPR/CD-
ANATEL e, consequentemente, de inobservância de cláusulas constantes dos Termos de Autorização para
uso das radiofrequências associadas  celebrados entre a Anatel e a prestadora,

CONSIDERANDO o teor dos Informes nos 314/2024/COUN/SCO (SEI nº 12504507) e
397/2024/COUN/SCO (SEI nº 13014671), bem como do Parecer nº 0484/2024/PFE-ANATEL/PGF/AGU
(SEI nº 12717476),

DECIDE:

1. APLICAR à WINITY II TELECOM LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 43.663.075/0001-65, a
sanção de ADVERTÊNCIA pelo descumprimento do item 10.1 do Anexo IV do Edital de Licitação nº
1/2021-SOR/SPR/CD-ANATEL;

2. NOTIFICAR a JUNTO SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ sob nº 84.948.157/0001-33, no
âmbito do processo nº 53500.030773/2022-60, da expectativa de sinistro, tal como previsto na Apólice nº
02-0775-0984885 (SEI nº 11215825), para todas as metas previstas no Edital de Licitação nº 1/2021-
SOR/SPR/CD-ANATEL, de responsabilidade da WINITY II TELECOM LTDA.; e

3. NOTIFICAR a interessada acerca da decisão.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Silva Rodrigues, Superintendente de Controle de
Obrigações, em 17/02/2025, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
23, inciso II, da Portaria nº 912/2017 da Anatel.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://www.anatel.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 13193909 e o código CRC 49E012F6.

Referência: Processo nº 53500.047732/2024-74 SEI nº 13193909

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/02/2025

25/02/2025, 17:09 SEI/ANATEL - 13193909 - Despacho Decisório

https://sei.anatel.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=14811385&id_orgao_publicaca… 1/1

https://sei.anatel.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1907066&id_orgao_publicacao=0
http://www.anatel.gov.br/autenticidade